
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.674  141Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2024

rioas,RINALDO NUNES DE PINHO,AGENTE FISCAL, mat 3277879 e Bruno 
Leonardo Souza Silva,Supervisor, mat 509465141 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a SOURE-SALVATERRA/PA no período de 
11 a 13/12/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodo-
viários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 1144/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi-
ciário,Paulo da Silva Correa,Assistente Administrtivo, mat 59099071 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure / Salvaterra/
PA, no período 08 a 10/12/2023, com o objetivo de fiscalização nos trans-
portes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1143/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia), aos beneficiários,Paulo 
Silva Correa,Assistente administrativo, mat 59099071 de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Soure/salvaterra/PA, no período 
14 a 16/12/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes rodoviá-
rio.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.
Portaria nº 1146/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos beneficiá-
rios,Paulo Silva Correa,Assistente administrativo, mat 59099071 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure/salvaterra/PA, no 
período 27 a 29/12/2023, com o objetivo de fiscalização nos transportes 
rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1145/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi-
ciário,Paulo da Silva Correa,Assistente Administrtivo, mat 59099071 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure / Salvaterra/
PA, no período 21 a 23/12/2023, com o objetivo de fiscalização nos trans-
portes rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1147/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos beneficiários,Moisés 
Ferreira Pinheiro,Auxiliar Operacional, mat 57173532/1 e Valdir da Silva Mal-
cher,Auxiliar Operacional, mat 57173556/1 de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 11/12/2023 à 15/12/2023, 
com o objetivo de participar de ação da UNIFESSPA, envolvendo entregas de 
carteiras estudantis intermunicipais.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1147/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário,-
José Francisco Pacheco quaresma Junior,Supervisor II, mat 594609/4 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança, Capane-
ma e Viseu/PA, no período de 10 a 13/12/2023, com o objetivo de fiscali-
zação nos transportes rodoviários.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1148/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao beneficiário,Wil-
dson Araújo de Mello, Diretor de Norm. e Fiscalização, mat 5960869/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Paragominas/PA, 
no período de 06/12 à 12/12/2023, com o objetivo de realizar serviço de 
fiscalização.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1149/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos bene-
ficiários,Carolina Silva de Souza,Secretária II, mat 5947304/1 e Ana do 
Socorro Pinheiro Magalhães,Supervisora I, mat 2013339-020 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema e Salinas/PA, no 
período de 15/12 à 19/12/2023, com o objetivo de acompanhar serviço de 
fiscalização.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1150/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 05 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao beneficiário,-
Clauton Nazareno Marques Leal, mat 8002833/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a SOURÉ/PA, no período 14 à 20/12/2023, 
com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização.REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1154/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiá-
rio,Maria do Socorro Neves Prado,Supervisora I, mat 3195686/1,Caroline 
Nazaré da Silva Carvalho,Asistente Administrativa., mat 54195912/1 e 
Brenda Brito Pereira de Souza,Aux. Regulação, mat 5905775/2 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Dom Eliseu e Paragominas/
PA, no período de 14 à 18/12/2023, com o objetivo de acompanhar servi-
ço de fiscalização.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 1155/2023 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 07 de de-
zembro de 2023. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao beneficiário,Théo 

Carlos Flexa Ribeiro Pires,Técnico em regulação 5, mat 55586267/1,Lu-
zilene Souza Silva,Tec. Em Regulação I, mat 5948090/1,Antonio Paulo 
Monteiro de Souza,Coordenador Adm. Financeiro, mat 51472379 e Alvaro 
Guilherme Palheta Amazonas,Gerente do GTS, mat 5281482/9 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a TUCURUÍ/PA, no período 
de 26 à 30/12/2023, com o objetivo de acompanhar serviço de fiscaliza-
ção.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO.

Protocolo: 1029934

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 003/2024 – ARCON-PA, 04 DE JANEIRO DE 2024. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 10.309 DE 26 DE dezembro de 2023, que altera a Lei 6.099 de 
30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 
20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo Eletrônico nº 
2023/1424125 – ARCON; RESOLVE: I – CONCEDER férias regulamentares 
aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54188475/1 Carlos Alexandre Abati 01/02/2023 a 31/01/2024 05/02/2024 a 06/03/2024

3276368/ 1 Jose Ribamar Damasceno Dias 01/01/2020 a 31/12/2020 10/01/2024 a 08/02/2024

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1029840
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

Portaria N° 007 DE 09 DE JANEIRO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo 2024/21220;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
03/01/2024 a 31/01/2024 (29) dias, do servidor JULIO CEZAR PINHEIRO 
MOREIRA, matrícula nº 13293/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Agropecuário, concedida por meio da Portaria nº 398 de 06/11/2023, 
publicada no DOE 35.598 de 07/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1029942
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria Nº 26, de 09 de janeiro de 2024.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei,
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 
de janeiro de 1990 e a Funai a Portaria nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2008/122752, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título Definitivo 
nº 016, representativo do Lote 41, Setor “E”, do Projeto Integrado Trairão, 
por uma área denominada Fazenda São Ricardo com 1.907,8744 hectares, 
localizada nas Glebas Altamira VI - Parte I e Gleba Rio Capivara, Município 
São Félix do Xingu, em favor de ALINO FURTADO DE OLIVEIRA.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1030197


